Автономное учреждение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»
ПРИКАЗ

Алтай Республиканыи
узеериуредер

Автономтбзбми
«Республиканыи узеериуредер

тбс]ери»
I АКАРУ

0% » 2022 года
г. Горно-Алтайск О

Об утверждении графика работы
мобильного технопарка «Кванториум» на 2022-2023 учебный год

С целью реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование», а также обеспечения доступности для
детей, проживающих в сельской местности, образовательной инфраструктуры
для обеспечения освоения обучающимися актуальных и востребованных
знаний, навыков и компетенций в рамках дополнительных
общеобразовательных программ технической и естественнонаучной
направленностей, в рамках исполнения распоряжения Правительства
Республики Алтай от 4 июля 2019 года № 332-р приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
График проведения занятий мобильного технопарка «Кванториум»

в агломерациях?
План работы мобильного технопарка «Кванториум» на 2022-2023

учебный год.
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить

на заместителя директора Кандаракову Г.В.

Директор О.С. Митрофанова

Кандаракова Галина Валерьевна

Утвержден приказом
АУ ДО РА «РЦДО»

от

График проведения очных занятий по агломерациям

Мобильная бригада Агломерация 1 сессия 2 сессия 3 сессия 4 сессия
Мобильная бригада №
1

МО «Майминский
район» (МБОУ
«Майминская
средняя
общеобразовательная
школа № 1 имени
Н.А. Заборского»)

05.09.2022г-
11.09.2022г

14.11.2022-
20.11.2022г

6.02.2023г-
12.02.2023г

17.04.2023г-
23.04.2023г

Мобильная бригада №
2

МО «Чойский
район» (МОУ
«Чойская средняя
общеобразовательная
школа»)

12.09.2022г-
18.09.2022г

21.11.2022г-
27.11.2022г

13.02.2023г-
19.02.2023г

24.04.2023г-
30.04. 2022г

Мобильная бригада №
1

МО «Шебалинский
район» (МБОУ
«Чергинская средняя
общеобразовательная
школа»)

19.09.2022г-
25.09.2022г

28.11.2022г-
4.12.2022г

20.02.2023г-
26.02.2023г

3.05.2023г-
7.05.2023г

Мобильная бригада №
2

МО «Онгудайский
район» (МБУ ДО
«Онгудайский центр
детского
творчества»)

26.09.2022г-
2.10.2022г

5.12.2022г-
11.12.2022г

27.02.2023г-
5.03.2023г

10.05.2023г-
14.05.2023г

Л ^обильная бригада № МО «Чемальский
район» (МОУ
«Чемальская средняя
общеобразовательная
школа»)

3.10.2022г-
9.10.2022г

12.12.2022г-
18.12.2022г

6.03.2023г-
12.03.2023г

15.05.2023г-
21.05.2023г

Мобильная бригада №
2

МО «Турочакский
район» (МОУ
«Турочакская
средняя
общеобразовательная
школа имени Я.И.
Баляева»)

10.10.2022г-
16.10 2022г

19.12.2022г-
25.12.2022г.

13.03.2023г-
19.03. 2023г

22.05.2023г-
28.05.2023г

Мобильная бригада №
1

МО Улаганский
район (МБОУ
«Улаганская средняя
общеобразовательная

17.10.2022г-
23.10.2022г

9.01.2023г-
15.01.2023г

20.03.2022г-
26.03.2022г

школа»).

Мобильная бригада №
2

МО Усть-
Коксинский район
(МБОУ Усть-
Коксинская средняя
общеобразовательная
школа»)

24.10.2022г-
30.10.2022г

16.01.2023г-
22.01.2023г

27.03.2023г-
2.04.2023г

Мобильная бригада №
1

МО «Усть-Канский
район» (МБОУ
«Усть - Канская
средняя
общеобразовательная
школа имени Ч.К.
Кыдрашева»)

31.10.2022г-
6.11.2022г

23.01.2023г-
29.01.2023г

3.04.2023г-
9.04.2023г

Мобильная бригада №
2

МО «Кош - Агачский
район» (МКОУ
«Кош-Агачская
средняя
общеобразовательная
школа имени В. И.
Чаптынова»)

7.11.2022г-
13.11.2022г

30.01.2023г-
5.02.2023г

10.04.2023г-
16.04.2023г

Утвержден приказом
АУ ДО РА «РЦДО»
от ОЬ-О^сЫ. №442- €>/^>

План работы структурного подразделения АУ ДО РА «Республиканский

центр дополнительного образования» «Мобильный технопарк

«Кванториум» на 2022-2023 учебный год

I. Цель и задачи деятельности мобильного технопарка «Кванториум»

1.1. Целью создания мобильного технопарка «Кванториум» является

обеспечения доступности для детей, проживающих в сельской местности,

образовательной инфраструктуры для обеспечения освоения обучающимися

актуальных и востребованных знаний, навыков и компетенций в рамках

дополнительных общеобразовательных программ технической и

естественнонаучной направленностей.

1.2. Задачи мобильного технопарка «Кванториум»:

- создание условий, обеспечивающих освоения обучающимися актуальных и

востребованных знаний, навыков и компетенций в рамках дополнительных

общеобразовательных программ технической и естественнонаучной

направленностей;

- стимулирование интереса учащихся к сфере инноваций и высоких технологий,

поддержка талантливых детей, вовлечение их в научно-техническое творчество

и популяризация престижных инженерных профессий среди молодежи;

- развитие навыков практического решения актуальных инженерно-

технических задач с использованием инновационного оборудования и

программного обеспечения;

развитие и внедрение новых организационно-экономических и

управленческих механизмов функционирования системы дополнительного

образования детей;

- внедрение новых содержаний и технологий дополнительного образования;

- развитие сетевой инфраструктуры дополнительного образования;

- организация проектной и исследовательской деятельности обучающихся;

- формирование и развитие культурных компетенций учащихся.

1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

I. Разработка нормативно-правовых документов, информационно
аналитическая деятельность

№
п/п

Содержание работы Сроки Ответственные

1. Анализ учебно-воспитательных
планов на 2021-2022 учебный
год.

август-сентябрь
2022г.

Кандаракова Г.В.

2 Разработка и Утверждение
дополнительных
общеобразовательных
программ.

август-сентябрь
2022г

Кандаракова Г.В.,
пдо

3 Разработка учебного плана
мобильного технопарка
«Кванториум» на 2021-2022
учебный год

август-сентябрь
2022г

Кандаракова Г.В.

4. Составление графика очных
занятий МК на 2021-2022
учебный год

август-сентябрь
2022г

Кандаракова Г.В.

Подготовка расписания
учебных занятий в соответствии
с требованиями СанПиН
2.4.4.3172-14

До 15 сентября
2022 г.

Кандаракова Г.В.,
пдо

6. Утверждение расписания
учебных занятий с
агломерациями

август-сентябрь
2022г

Кандаракова Г.В.,
пдо

Корректировка расписания
учебных занятий

В течение
учебного года

Кандаракова Г.В.,
пдо

Планирование тематических
недель, выставок

По плану Кандаракова Г.В.,
пдо

7. Заключение договоров о
совместной деятельности
(сетевом взаимодействии) и о
сотрудничестве
-образовательные организации
Республики Алтай, различные
ведомства Республики Алтай

В течение
учебного года

Кандаракова Г.В.

8. Оформление отчета по итогам
работы мобильного технопарка

май-июнь 2022г. Кандаракова Г.В.

| за 2022-2023 учебный год
II. Деятельность по реализации доп<

прог
злнительных общеобразовательных
рамм

9. Разработка и утверждение
дополнительных
образовательных программ

август-сентябрь
2022 г.

Кандаракова Г.В.
ПДО

10. Подготовка программно
методического обеспечения
образовательного процесса

август-сентябрь
2022 г.

Кандаракова Г.В.
ПДО

11. Контроль реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ

В течение
учебного года

Кандаракова Г.В.

12. Внедрение в образовательный
процесс дистанционной формы
обучения, разработка
адаптированных программ

На основании
приказов
Роспотребнадзора
и Министерства
Образования и
науки Республики
Алтай

Кандаракова Г.В.,
ПДО

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
I. Учебная деятельность

13. Формирование контингента
учащихся, социального
паспорта обучающихся
мобильного технопарка
«Кванториум»

август-сентябрь
2022 г

ПДО

15. Заполнение, ведение учебных
журналов

В течение
учебного года

ПДО

Утверждение списков
обучающихся мобильного
технопарка «Кванториум» на
2021-2022 учебный год

До 10 сентября
2022г.

ПДО

16. Формирование базы данных
обучающихся.

В течение
учебного года

ПДО

17. Работа в программе
«Навигатор»; работа с личными
делами

В течение
учебного года

ПДО

Проведение учебных занятий
согласно расписанию, графику
передвижения и учебному
плану для обучающихся
мобильного технопарка
«Кванториум»

В течение
учебного года

ПДО

Проведение
итоговой/промежуточной
аттестации для обучающихся
МК

декабрь, май Кандаракова Г.В,
пдо

18. II. Воспитательная деятельность
19. Работа по выявлению и

сопровождению одаренных
детей в МК

В течение года Кандаракова Г.В.,
пдо

20 Дни открытых дверей (мастер-
классы для обучающихся и
педагогов)

сентябрь 2022 Кандаракова Г.В.,
пдо

День матери ноябрь 2022 пдо
Индивидуальные консультации,
беседы с родителями

В течение года Кандаракова Г.В.
,ПДО

Проведение родительских
собраний в агломерациях

сентябрь-октябрь По согласованию
с администрацией
школы

Проведение информационно
просветительских бесед с
обучающимися МК

В течение года пдо

Проведение открытых занятий
для родительской
общественности с целью
демонстрации достижения
учащихся

В течение года пдо

__________________3. МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Проведение семинаров для
педагогов в агломерациях

В течение года Кандаракова Г.В.,
пдо

Индивидуальные, групповые
консультации для родителей,
педагогов, детей по
направлениям деятельности

В течение года пдо

4. ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Размещение информационных
сообщений и материалов в
социальных сетях Вконтакте и
на сайте АУ ДО РА «РЦДО»

В течение года Кандаракова Г.В.,
пдо

Подготовка официальных
сообщений и иных текстовых
материалов, относящихся к
деятельности мобильного
технопарка

В течение года Кандаракова Г.В.,
пдо

Отслеживание и
информирование обучающихся

В течение года Кандаракова Г.В.,
пдо

о проведении различных
мероприятий

5. ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВАЯ РАБОТА
сентябрь

День открытых дверей для
родителей детей, обучающихся
в мобильном технопарке
«Кванториум»

сентябрь Кандаракова Г.В.

Родительские собрания (по
квантумам) м/т «Кванториум»

сентябрь Кандаракова Г.В.

республиканский (заочный)
конкурс моделирования
трёхмерных объектов «30
Акау»

сентябрь-ноябрь Кандаракова Г.В.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

5 сентября
(МО

«Майминский
район»)

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.

Тест ко всемирному дню
грамотности «Быть грамотным-
важно»!

8 сентября Бегенов М.А
Хрулев А.
Киселёв Д.А.
Подпоринов А.В.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

12 сентября
(МО «Чойский

район»)

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

19 сентября
(МО

«Шебалинский
район»)

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

26 сентября
(МО

«Онгудайский
район»)

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А.

Мастер-классы по
направлениям деятельности м/т
«Кванториум»

В течение года Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Игры на командообразование в
рабочих группах по квантумам

В течение года Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А

Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

Проведение инструктажа и
заполнение журнала по технике
безопасности на занятиях МТ

сентябрь Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

октябрь
Мероприятие, посвященное
началу учебного года

3 октября
(МО «Чемальский

район»)

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

10 октября
(МО

«Турочакский
район»)

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

17 октября
(МО «Улаганский

район»)

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

24 октября
(МО «Усть-
Коксинский

район»)

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А

Проведение мероприятий,
приуроченных к дню учителя
(возможен онлайн-формат)

октябрь Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Инженерные каникулы октябрь Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В.

____________________________ ноябрь
Мероприятие, посвященное
началу учебного года

1 ноября
(МО «Усть-

Канский район»)

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.

День народного единства
(викторина)

4 ноября Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Мероприятие, посвященное
началу учебного года

7 ноября
(МО «Кош-

Агачский район»)

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А.

декабрь
Новогодняя Квантоёлка 26 декабря Кандаракова Г. В.
Проведение интеллектуальной
игры «Мозговой штурм» для
детей занимающихся в
мобильном технопарке
«Кванториум»

декабрь Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Новогодний квиз по группам с 21 декабря по
15 января

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Мастер-класс «ЗП модель
новогодней поделки»

декабрь Назармухамедов
Р.Р.
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

____________________________ январь_______________
Инженерные каникулы январь Шагалова А.В.

Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Мастер-класс «Как создать Зх-
мерный мир?»

январь Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А

Хрулев А.К.
Киселёв Д.А
Подпоринов А.В

Мастер-класс «Промышленный
дизайн на кубиках» (30-
моделирование)

январь Назармухамедов
Р.Р.
Хрулев А.К.

Мастер-класс «Разработка
мобильного приложения на
8сга1сЬ»

январь Кыйгасов И.Э.
Шагалова А.В

февраль
Проведение туристской игры
геокэшинг для детей,
занимающихся в мобильном
технопарке «Кванториум»

февраль Бегенов М.А
Дюкарев С.А.

Игра-квест «Защитники
Отечества»

февраль Дюкарев С.А.
Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Кыйгасов И.Э.
Хрулев А.К.

__________ март
Инженерные каникулы март Дюкарев С.А.

Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Кыйгасов И.Э.
Хрулев А.К.

Мастер-класс «Электронная
открытка для мамы»

7 марта Кыйгасов И.Э.
Шагалова А.В.

Дебаты «Роботы: за и против» 29 марта
_________________________ апрель
Участие наставников
мобильного технопарка
«Кванториум» в
образовательной сессии по
графику, (проводится
федеральным оператором -
ФГБОУ ДО «Федеральный
центр дополнительного
образования и организации
отдыха и оздоровления детей»)

В течение года Кандаракова Г.В.

День геолога (викторина) апрель Бегенов М.А.
День смеха 1 апреля Шагалова А.В.

Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

День настольных игр 27 - 29 апреля Назармухамедов
Р.Р.
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.

Спортивная викторина,
посвященная Всемирному дню
здоровья

6-7 апреля Шагалова А.В.
Бегенов М.А
Киселёв Д.А

май
Проектная сессия обучающихся
м/т «Кванториум»

26 мая Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

Презентация на тему «Дети во
время ВОВ»

6-7 мая Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

Участие в мероприятиях,
приуроченных к годовщине
Победы в Великой
Отечественной Войне

В течение месяца Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.
Киселев Д.А.

Квест, посвященный окончанию
учебного года

26 - 27 мая Шагалова А.В.
Назармухамедов
Р.Р.
Бегенов М.А
Хрулев А.К
Подпоринов А.В.

| Киселев Д.А.
______________________________ июнь
Летняя проектная эколого
инженерная школа

21-25 июня Кандаракова Г.В.

		Митрофанова Оксана Сергеевна
	Утверждено